
Executivo 2 QUARTA-FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2010

PORTARIA Nº. 341/2010-ARCON-PA/CAF      
BELÉM (PA), 28 DE JUNHO DE 2010

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006 e considerando os termos da Lei Nº. 5.810/94 em seu Art. 74.
RESOLVE:
AUTORIZAR a servidora CAROLINE NAZARE DA SILVA 
CARVALHO, matrícula n°54195912/1, ocupante do cargo de 
Agente Administrativo, Lotado na CAF, a se ausentar de suas 
funções no período de 01/07/2010 a 15/07/2010, para usufruir 
15(quinze) dias de férias regulamentares referente ao exercício 
de 2009/2010, Concedida pela Portaria nº 713/2009 - ARCON-
PA/CAF de 28/12/2009, publicada no DOE nº. 31. 581 de 
08/01/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
DO ESTADO DO PARÁ, 28 DE JUNHO DE 2010.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA Nº 344/2010 – ARCON-PA/GAB                                 
BELÉM (PA), 28 JUNHO DE 2010.

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006 e considerando o disposto no art. 74 da Lei Nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste órgão, conforme escala abaixo:

MATRÍCULA NOME PERIODO EXERCÍCIO

51472379/1
Antonio Paulo Monteiro de 

Souza
05/07/2010 a
03/08/2010 2008/2009

57195897/2 Claudivino de Souza Ferreira
05/07/2010 a
03/08/2010 2009/2010

54180861/1 Gerson Antonio José Lisbôa
12/07/2010 a
10/08/2010 2009/2010

54182699/1 Heleny da Silva Coelho
21/07/2010 a
19/08/2010 2009/2010

3195686/1 Maria do Socorro Neves Prado
01/07/2010 a 
30/07/2010 2009/2010

57195936/1 Maria Teresa D. G. Souza
05/07/2010 a 
03/08/2010 2009/2010

57173518/1
Marilza da Silva Guerra 

Paraense
21/07/2010 a 
19/08/2010 2009/2010

5454328/3 Wagner Aparecido da Cruz
05/07/2010 a 
03/08/2010 2009/2010

54197141/1 Mario de Oliveira Neto
01/07/2010 a 
30/07/2010 2009/2010

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
DO ESTADO DO PARÁ, 28 DE JUNHO DE 2010.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA Nº. 346/2010-ARCON-PA/CAF      
BELÉM (PA), 28 DE JUNHO DE 2010

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006 e considerando os termos da Lei Nº. 5.810/94 em seu Art. 

74 e ainda os termos da CI nº 058/2010-ARCON-CAF de 24 de 
Junho de 2010;
RESOLVE:
AUTORIZAR o servidor ROBERTO CARLOS ZAIDAN COELHO, 
matrícula n°5862809/3, ocupante do cargo de Auxiliar em 
Regulação de Serviços Públicos, Lotado na CAF, a se ausentar 
de suas funções no período de 26/07/2010 a 09/08/2010, para 
usufruir 15(quinze) dias de férias regulamentares referente ao 
exercício de 2008/2009, Concedida pela Portaria nº 237/2009 
- ARCON-PA/CAF de 15/05/2010, publicada no DOE nº. 31. 421 
de 19/05/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
DO ESTADO DO PARÁ, 28 DE JUNHO DE 2010.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA Nº 348/2010 – ARCON-PA/CAF               
BELÉM (PA), 28 DE JUNHO DE 2010.

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006 e considerando o disposto no art. 74 da Lei n.º.810, de 24 
de janeiro de 1994;
RESOLVE
I- INTERROMPER a partir de 02/02/2010, as férias do servidor 
JACKES QUADROS ASSAYAG, matrícula n°. 57193501/1, 
ocupante do cargo de Assessor lotada no GAB, concedida através 
da Portaria nº. 713/2009-ARCON-PA/CAF de 28 de Dezembro de 
2009, publicada no DOE edição n° 31.581 de 08/01/2010.
II- Os efeitos desta portaria retroagirão a 02/02/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
DO ESTADO DO PARÁ, 28 DE JUNHO DE 2010.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA Nº. 351/2010-ARCON-PA/CAF             
BELÉM (PA), 28 DE JUNHO DE 2010.

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006 e considerando os termos da Lei Nº. 5.810/94 em seu Art. 
74.
RESOLVE:
AUTORIZAR o servidor JACKES QUADROS ASSAYAG, matrícula 
n°57193501/1 ocupante do cargo de Assessor, Lotado no 
GAB, a se ausentar de suas funções no período de 19/07/2010 
a 02/08/2010, para usufruir 15(quinze) dias de férias 
regulamentares referente ao exercício de 2009/2010, concedida 
através da Portaria nº. 713/2009-ARCON-PA/CAF de 28 de 
Dezembro de 2009, publicada no DOE edição n° 31.581 de 
08/01/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
DO ESTADO DO PARÁ, 28 DE JUNHO DE 2010.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 124742

PORTARIA: 274/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Francisco da Conceição
Cargo: Assessor de Comunicação II
Matrícula Funcional: 5005450
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa     Valor
24131119327830000    0101000000           339036                        1,000.00
Ordenador: Paulo Roberto Ferreira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 124755

PORTARIA: 275/2010
Objetivo: fazer a divulgação da agenda da Governadora Ana Júlia 
Carepa.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 

Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5005450/Francisco da Conceição (Assessor de Comunicação II) 
/ 2.0 diárias (Deslocamento) / de 23/06/2010 a 25/06/2010<br
Ordenador: Paulo Roberto Ferreira

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122951

Dispensa: 4/2010
Data: 23/06/2010
Valor: 79.600,00
Objeto: Fornecimento de peças para máquina impressora Komori, 
modelo GS 266, de acordo com as especificações e quantitativos 
constantes da proposta aprensentada.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV da Lei nº 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22662119327840000    339030       0261000000            Estadual
Contratado(s): 
Nome: Safe Máster Comércio e Serviços Ltda-ME.
Endereço: Av Gentil Bittencourt, Bairro: São Brás, 2923
CEP. 66073-220 - Belém/PA
Telefone: 9132762163 
Ordenador: FLORISVALDO BENTES MARTINS FILHO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121117

ATO: S/Nº
Término Vínculo: 30/06/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: TÉRMINO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO.
Orgão: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / MANOEL MARIA GUEDES (MOTORISTA)
Temporário / PAULO RAMOS MIRANDA JUNIOR (MOTORISTA)<br
Ordenador: FLORISVALDO BENTES MARTINS FILHO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 124557

ATO: PORTARIA Nº 189/2010
Término Vínculo: 28/06/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: a pedido do servidor
Orgão: FUNDACAO DE TELECOMUNICACOES DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / Leandro Brito Moreira (Coordenador de 
Núcleo)<br
Ordenador: Regina Lúcia Alves de Lima

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 124567

PORTARIA N° 190/2010, DE 25 DE JUNHO DE 2010.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 09 de abril de 2009 e de acordo com a Lei nº. 
7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO o disposto no art. 88 da lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e a apresentação do Atestado Médico.
RESOLVE:
CONCEDER 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade, no 
período de 19/06/2010 a 15/12/2010, à servidora ELEN MONICA 
SARGES SILVA, matrícula 54196924-1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, lotada na Coordenadoria de Logística.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Regina Lúcia Alves de Lima - Presidente da FUNTELPA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 124513

ÓRGAO: FUNDACAO DE TELECOMUNICACOES DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria Nº 188/2010


